Câmara Municipal de Gravatá

de
ATA DA 1a (PRIMEIRA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO TERCEIRO PERÍODO
LEGISLATIVO DO ANO DE 2025, DA CÂMARA DE VEREADORES DE GRAVATÁ-
PE.

Aos (05) cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às 09:58 horas,
na sala das sessões da Câmara Josefa de Oliveira Costa, presentes os Vereadores:
LEONARDO JOSÉ DA SILVA, ELKSON GABRIEL PONTES PEREIRA, SILMARA
CRISTIANE DA SILVA CARVALHO, ADEILSON JOSÉ BENTO, ALDO JOSÉ DA SILVA,
ANTÔNIO OTÁVIO DO NASCIMENTO, EDUARDO DE FREITAS SALES, IRANICE
BATISTA DE LIMA, JOSÉ ALÉRCIO DE FARIAS, RAFAEL LUIZ PREQUÉ MOURA DE
OLIVEIRA, REGINALDO PEREIRA DA SILVA, ROBSON DENNIS DA SILVA,
VALERIANO BEZERRA DA SILVA e WERVESON LEANDRO DE ARAÚJO. Faltas
justificadas dos vereadores MARIA JOSÉ VILAR PONTES, JIDEALDO MANOEL
DANTAS e TADEU ORLANDO DO NASCIMENTO SANTOS. O Exm° Sr. Presidente,
Leonardo José da Silva, convidou os vereadores ALDO JOSÉ DA SILVA para assumir a
1a Vice-presidência e ANTÔNIO OTÁVIO DO NASCIMENTO para assumir a 2a
Secretaria. O Exm°. Sr. Presidente, Leonardo José da Silva, convidou a vereadora
IRANICE BATISTA DE LIMA para proceder a LEITURA DO TRECHO DA BÍBLIA
SAGRADA: SALMOS 27 VERSÍCULO 1. Submeteu à apreciação do plenário a ATA DA
7a REUNIÃO ORDINÁRIA DO 2° PERÍODO LEGISLATIVO DE 2025, a qual não foi
discutida por nenhum vereador, sendo aprovada por unanimidade dos vereadores
presentes. Submeteu à apreciação do plenário a ATA DA 8a REUNIÃO ORDINÁRIA DO
2o PERÍODO LEGISLATIVO DE 2025, a qual não foi discutida por nenhum vereador,
sendo aprovada por unanimidade dos vereadores presentes. O Presidente da Mesa
Diretora convidou a 1a Secretária para realizar a leitura do EXPEDIENTE DO DIA:
REQUERIMENTO n° 056/2025, Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas
formalidades regimentais, que seja aprovado uma Moção de Repúdio a Prefeitura
Municipal de Gravatá, contra o Prefeito do Município de Gravatá, Sr. Joselito Gomes, e
contra a Secretária de Obras, Sra. Viviane Facundes, pelos reiterados atos de desrespeito
e desconsideração ao Poder Legislativo Municipal e aos Deputados Federais e Estaduais
que contribuem efetivamente com o desenvolvimento da nossa cidade; de autoria do
vereador RAFAEL LUIZ PREQUÉ MOURA DE OLIVEIRA. REQUERIMENTO n°
057/2025, Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, se aprovado, seja
consignado na ata dos nossos trabalhos legislativos VOTO DE PARABÉNS, ao Sr.
ANTONIO OTÁVIO DO NASCIMEENTO, conhecido como “IRMÃO ANTONIO DA
LIMEIRA”, pela passagem do seu aniversário no dia 12 de junho de 2025; de autoria do
vereador LEONARDO JOSÉ DA SILVA. REQUERIMENTO n° 058/2025, Requeiro à
Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, se aprovado, seja consignado na ata dos
nossos trabalhos legislativos VOTO DE PARABÉNS, ao Sr. ALDO JOSÉ DA SILVA,
conhecido como “ALDO LA MASSA" pela passagem do seu aniversário no dia 18 de julho
de 2025; de autoria do vereador LEONARDO JOSÉ DA SILVA. REQUERIMENTO n°
059/2025, Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, se aprovado, seja
consignado na ata dos nossos trabalhos legislativos VOTO DE PARABÉNS, ao Sr.
WEVERSON LEANDRO DE ARAÚJO, conhecido como “LEANDRO DO TRANSPORTE",
pela passagem do seu aniversário no dia 22 de julho de 2025; de autoria do vereador
Leonardo José da Silva. REQUERIMENTO n° 060/2025, Requeiro à Mesa, ouvido o
Plenário na forma regimental, se aprovado, seja consignado na ata dos nossos trabalhos
legislativos VOTO DE PARABÉNS, ao SR. ARLINDO BRUCE SILVA, pela passagem do

Aprovado Em Linica Votação
Em I>/01 íJoQ Ç

Câmara Municipal

MUlft* -w*» á»* vJâ

Gravatá/PE

(casa Elias Torres
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - Fone: 2011-7100 - Fone Ouvidoria 2011-6464

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - Gravatá-PE
camara@gravata.pe.leg.br - ouvidoria@gravata.pe.leg.br

www.gravata.pe.leg.br

mailto:camara@gravata.pe.leg.br
mailto:ouvidoria@gravata.pe.leg.br
http://www.gravata.pe.leg.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE
seu aniversário no dia 22 de julho de 2025; de autoria dos vereadores RAFAEL LUIZ
PREQUÉ MOURA DE OLIVEIRA e ANTÔNIO OTÁVIO DO NASCIMENTO.
REQUERIMENTO n° 061/2025, Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental,
se aprovado, seja consignado na ata dos nossos trabalhos legislativos VOTO DE
PARABÉNS, ao Dr. ANTÔNIO CÂNDIDO BARBOSA JÚNIOR, pela passagem do seu
aniversário no dia 25 de julho de 2025; de autoria do vereador ALDO JOSÉ DA SILVA.
REQUERIMENTO n° 062/2025, Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental,
se aprovado, seja consignado na ata dos nossos trabalhos legislativos VOTO DE PESAR,
pelo falecimento do Sr. PEDRO SERAFIM, Ex. Prefeito de Ipujuca-PE ocorrido no dia 04
de agosto de 2025; de autoria do vereador ALDO JOSÉ DA SILVA. INDICAÇÃO n°
210/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado a colocação de
material tipo piçarro na estrada que dá acesso ao sítio Caruá, neste município; de autoria
do vereador ADEILSON JOSÉ BENTO. INDICAÇÃO n° 211/2025, solicitando que, junto
ao setor competente, seja providenciado o Calçamento da Rua Elias Constantino de
Moura, no Bairro Nossa Senhora das Graças, neste município; de autoria do vereador
ADEILSON JOSÉ BENTO. INDICAÇÃO n° 212/2025, solicitando que, junto ao setor
competente, seja providenciado a Criação do Selo Municipal “Empresa Amiga da Mulher”,
com objetivo de reconhecer e incentivar as empresas que adotam práticas de promoção
da igualdade de gênero e de combate à discriminação no ambiente de trabalho, neste
município; de autoria da vereadora MARIA JOSÉ VILAR PONTES. INDICAÇÃO n°
213/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado a Criação do
Programa Municipal de apoio as famílias de Adolescentes com Transtorno do Espectro
Autista (TEA), visando oferecer suporte integral e multidisciplinar as famílias, promovendo
o bem-estar, a qualidade de vida e a inclusão social dos adolescentes com TEA,_neste
município; de autoria da vereadora MARIA JOSÉ VILAR PONTES. INDICAÇÃO n°
214/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado um terreno a
fim de agregar as modalidades esportivas radicais com automobilísticos, neste município;
de autoria do vereador JIDEALDO MANOEL DANTAS. INDICAÇÃO n° 215/2025,
solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado uma área a fim de agregar
realizações de encontro de carros de som automotivo, neste município; de autoria do
vereador JIDEALDO MANOEL DANTAS. INDICAÇÃO n° 216/2025, solicitando que, junto
ao setor competente, seja providenciado passagem de máquina patrol e a aplicação de
piçarro na estrada velha de Chã Grande que liga Gravatá ao município de Chã Grande,
neste município; de autoria do vereador ALDO JOSÉ DA SILVA. INDICAÇÃO n°
217/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado Calçamento na
Rua Manoel Ribeira Alves, Bairro Porta Florada, após o regional Grill segunda_ a
esquerda, neste município; de autoria do vereador ALDO JOSÉ DA SILVA. INDICAÇÃO
n° 218/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado uma máquina
patrol e piçarro, para a recuperação da Rua Júcelia Maria Ferreira, no Bairro Nossa
Senhora da Conceição, neste município; de autoria do vereador EDUARDO DE FREITAS
SALES. INDICAÇÃO n° 219/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado a pavimentação da Rua João Batista Nunes, localizada no Bairro Nossa
Senhora das Graças, neste município; de autoria da vereadora IRANICE BATISTA DE
LIMA. INDICAÇÃO n° 220/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado a reforma do Terminal Rodoviário da Cidade, com a criação de uma praça
anexa espaço, dotada de área de convivência, paisagismo, bancos, arborização,
iluminação adequada e acessibilidade, visando proporcionar mais conforto, segurança e
dignidade aos usuários do transporte intermunicipal e interestadual, como subsídio para

(casa Elias Torres
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - Fone: 2011*7100 - Fone Ouvidoria 2011-6464

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - Gravatá-PE
camara@gravata.pe.leg.br - ouvidoria@gravata.pe.leg.br

www.gravata.pe.leg.br

mailto:camara@gravata.pe.leg.br
mailto:ouvidoria@gravata.pe.leg.br
http://www.gravata.pe.leg.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE
o projeto de reforma, anexo imagens, neste município; de autoria da vereadora IRANICE
BATISTA DE LIMA. INDICAÇÃO n° 221/2025, solicitando que, junto ao setor competente,
seja providenciado a criação de uma clínica pediátrica para atendimento especializado às
crianças do município neste município; de autoria do vereador LEONARDO JOSÉ DA
SILVA. INDICAÇÃO n° 222/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado um Profissional da área de Psicologia para atender as Escolas da Rede
Municipal de Ensino, neste município; de autoria do vereador LEONARDO JOSÉ DA
SILVA. INDICAÇÃO n° 223/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado a Construção de Parquinho Infantil na Escola ETI Cônego Eugênio Vila
Nova, neste município; de autoria do vereador ANTÔNIO OTÁVIO DO NASCIMENTO.
INDICAÇÃO n° 224/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado
a Construção de Parquinho Infantil na Escola Manoel Alves da Silva, Zona Rural de
Limeira, neste município; de autoria do vereador ANTÔNIO OTÁVIO DO NASCIMENTO.
INDICAÇÃO n° 225/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado
a reforma da Pracinha que fica em frente a Nino do Mercadinho no Bairro do Cruzeiro,
neste município; de autoria do vereador VALERIANO BEZERRA DA SILVA. INDICAÇÃO
n° 226/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado o calçamento
da Rua Manoel Bezerra de Lima, Bairro Novo, neste município; de autoria do vereador
VALERIANO BEZERRA DA SILVA. INDICAÇÃO n° 227/2025, solicitando que, junto ao
setor competente, seja providenciado o Calçamento e Saneamento da Rua Damásio de
Lima, Loteamento Nossa Senhora da Conceição, neste município; de autoria do vereador
ELKSON GABRIEL PONTES PEREIRA. INDICAÇÃO n° 228/2025, solicitando que, junto
ao setor competente, seja providenciado a pavimentação da Avenida dos Eucaliptos,
Bairro Vota do Rio, neste município; de autoria do vereador ELKSON GABRIEL PONTES
PEREIRA. INDICAÇÃO n° 229/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja o
Calçamento da Rua do Futuro, Bairro Prado, neste município; de autoria do vereador
REGINALDO PEREIRA DA SILVA. INDICAÇÃO n° 230/2025, solicitando que, junto ao
setor competente, seja o Calçamento da Rua Izaura Rosa da Conceição, Bairro Alpes
Suiço, neste município; de autoria do vereador REGINALDO PEREIRA DA SILVA.
INDICAÇÃO n° 231/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja a criação de
uma CASA DE REPOUSO (abrigo para moradores de rua), neste município; de autoria
do vereador JOSÉ ALÉRCIO DE FARIAS. INDICAÇÃO n° 232/2025, solicitando que,
junto ao setor competente, seja providenciado Um Centro Administrativo da Prefeitura de
Gravatá, neste município; de autoria do vereador JOSÉ ALÉRCIO DE FARIAS.
INDICAÇÃO n° 233/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja implantado na
programação do São João, um dia de músicas Cristã, neste município; de autoria do
VEREADOR WERVERSON LEANDRO DE ARAÚJO. INDICAÇÃO n° 234/2025,
solicitando que, junto ao setor competente seja realizado “Em Caráter de Urgência” a
reforma da Ponte de Três vendas, localizada na zona Rural, neste município; de autoria
do vereador WERVERSON LEANDRO DE ARAÚJO. INDICAÇÃO n° 235/2025,
solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciada Construção de uma
Creche no Bairro Novo, utilizando preferencialmente no terreno amplo e bem localizado,
onde está situada a Escola Municipal Irmã Judith Ferreira Leite, de modo a atender com
mais eficiência as comunidades do Bairro Novo e da Boa Vista, neste município; de
autoria do vereador RAFAEL LUIZ PREQUÉ MOURA DE OLIVEIRA. O vereador Rafael
Luiz Prequé Moura de Oliveira solicitou que o Poder Executivo informasse quem é o líder
do governo. Foram inscritos no livro de EXPLICAÇÕES PESSOAIS para uso da palavra:
o vereador REGINALDO PEREIRA DA SILVA, com o tempo de 15 minutos, considerando

(casa Elias Torres
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - Fone: 2011-7100 - Fone Ouvidoria 2011-6464

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - Gravatá-PE
camara@gravata.pe.leg.br - ouvidoria@gravata.pe.leg.br

www.gravata.pe.leg.br

mailto:camara@gravata.pe.leg.br
mailto:ouvidoria@gravata.pe.leg.br
http://www.gravata.pe.leg.br

r

Câmara Municipal de Gravatá/PE
a cedência do tempo dos vereadores ADEILSON JOSÉ BENTO e ANTÔNIO OTÁVIO DO
NASCIMENTO; o vereador RAFAEL LUIZ PREQUÉ MOURA DE OLIVEIRA, com o tempo
de 5 minutos; o vereador EDUARDO DE FREITAS SALES, com o tempo de 5 minutos; o
vereador JOSÉ ALÉRCIO DE FARIAS, com o tempo de 5 minutos; a vereadora SILMARA
CRISTIANE DA SILVA CARVALHO, com o tempo de 5 minutos; o vereador ALDO JOSÉ
DA SILVA, com o tempo de 5 minutos; a vereadora IRANICE BATISTA DE LIMA, com o
tempo de 5 minutos; o vereador WERVESON LEANDRO DE ARAÚJO, com o tempo de
5 minutos; o vereador ELKSON GABRIEL PONTES PEREIRA, com o tempo de 5
minutos; o presidente passou a presidência para o 1o Vice-presidente da sessão ALDO
JOSÉ DA SILVA para ir a tribuna com o tempo de 5 minutos, logo após retomou a
presidência. Não houve Ordem do Dia. O presidente agradeceu a compreensão e a
presença de todos os senhores vereadores, aos servidores deste Poder, e nada mais
havendo a tratar, declarou encerrada a 1a Reunião Ordinária do 3° Período Legislativo de
2025. O teor desta sessão, gravada na íntegra em arquivo eletrônico, ficará nos anais
desta Casa Legislativa. E eu Silmara Cristiane da Silva Carvalho, Primeira Secretária,
subscrevo e assino a presente ata com o Presidente da Mesa Diretora.

(casa Elias Torres
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - Fone: 2011-7100 - Fone Ouvidoria 2011-6464

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071 /0001-00 - Gravatâ-PE
camara@gravata.pe.leg.br - ouvidoria@gravata.pe.leg.br

www.gravata.pe.leg.br

mailto:camara@gravata.pe.leg.br
mailto:ouvidoria@gravata.pe.leg.br
http://www.gravata.pe.leg.br